
 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

 

Открытое акционерное общество «Сибирский институт по проектированию 
предприятий транспорта, хранения газа,нефти и нефтепродуктов 

ОАО «СИБНЕФТЕТРАНСПРОЕКТ» 

СРО-П-125-26012010 

 
Заказчик - АО «АРКТИКГАЗ» 
 
 
 

 
ОБУСТРОЙСТВО АЧИМОВСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ                       

УРЕНГОЙСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ САМБУРГСКОГО                 
ЛИЦЕНЗИОННОГО УЧАСТКА. УКПГ. УСТАНОВКА ЗАКАЧКИ 
СТОКОВ В ПЛАСТ (2 ЭТАП РЕКОНСТРУКЦИИ). УСТАНОВКА 

ЗАКАЧКИ СТОКОВ В ПЛАСТ №2 
 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях и системах          

инженерно-технического обеспечения  
[...]
Оборудование и трубопроводы приняты согласно п.8.2.1 СП 32.13330.2018 с 

учетом требуемой производительности, физико-химических свойств сточных вод, 

высоты подъема, а также характеристик насосов и напорных трубопроводов. 

В соответствии с п.8.2.15 СП 32.13330.2018 вместимость резервуара насосной 

станции принята с учетом не менее 5-минутной расчетной подачи станции. 

Насосы работают в автоматическом режиме. По мере накопления сточные воды 

по напорному трубопроводу отводятся в существующие сети бытовой канализации. В 

насосных станциях предусмотрен контроль максимального уровня и температуры с 

выводом показаний в операторную. 

Напорный трубопровод канализационной насосной станции оборудован 

запорными устройствами, обратными клапанами и приборами КИП для дистанционного 

контроля давления и расхода бытовых сточных вод. 

Канализационная насосная станция предусмотрена заглубленная в тепловой 

изоляции и оборудована системой обогрева. 

В соответствии с п.8.2.8 скорость движения сточных вод в напорных 

трубопроводах принята с учетом исключения осаждения взвешенных веществ. Для 

бытовых сточных вод минимальная скорость принята не менее 1 м/с. 

В соответствии с п.8.2.11 для защиты насосов от засорения в приемном 



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

      

60416-ИОС3.1.ТЧ 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

 

9 

 
резервуаре насосной станции предусмотрены решетки с ручной очисткой корзины. 

В соответствии с п.8.2.3 СП 32.13330.2018 на подводящем коллекторе 

канализационной насосной станции предусмотрено запорное устройство с ручным 

приводом, управляемым с поверхности земли. 

Для монтажа и демонтажа насосных агрегатов насосная станция оборудована 

стационарным грузоподъемным оборудованием. 

1.2.2 Система подготовки пластовой воды 

В соответствии с п.9 задания на проектирование максимальные показатели по 

прогнозируемой добыче пластовой воды, требующие предварительной очистки перед 

захоронением в глубокие поглощающие горизонты, составляют 5000 м3/сут. 

Производительность проектируемых сооружений принята не менее 4200 м3/сут, с 

учетом прогнозируемой добычи в объеме до 5000 м3/сут, а также с учетом 

существующих сооружений производительностью 800 м3/сут. 

В соответствии с п.10.5…10.7. 11 задания на проектирование строительство 

проектируемых сооружений предусмотрено поэтапно. 

Технические решения, предусмотренные первым этапом строительства, 

обеспечат прием, очистку до требуемых показателей и последующее размещение 

пластовой воды в поглощающие горизонты в объеме не менее 2100 м3/сут. 

В результате реализации второго и третьего этапов строительства, общая 

производительность комплекса сооружений составит 4200 м3/сут (с учетом 

максимальной приемистости каждой поглощающей скважины не менее 600 м3/сут).  

Проектной документацией предусматривается комплекс сооружений для приема, 

очистки до требуемых показателей и последующим размещением пластовой воды в 

поглощающие горизонты. 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ в пластовой воде, 

поступающей на очистку составляют: 

- нефтепродукты – 1300 мг/дм3; 

- взвешенные вещества – 1000 мг/дм3; 

- окисное железо –50 мг/дм3; 

- метанол - 40000 мг/дм3; 

- сухой остаток - 15000 мг/дм3; 

- температура – 45…100 °С. 

Концентрация загрязнений пластовой воды, поступающей на очистные 

сооружения принята в соответствии с проектной документацией «Обустройство 

ачимовских отложений Уренгойского месторождения Самбургского лицензионного 



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

      

60416-ИОС3.1.ТЧ 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

 

10 

 
участка на период ОПЭ. УКПГ. Установка закачки стоков в пласт. Реконструкция.» 

ш.60407получившей положительное заключение государственной экспертизы №89-1-1-

3-003382-2020 от 11.02.2020 (ФАУ «Главгосэкспертиза России» Омский филиал). 

Качество очищенных сточных вод для закачки в поглощающие горизонты должно 

соответствовать требованиям СТО Газпром 2-1.19-049-2006, согласно которых 

содержание загрязняющих примесей в пластовой воде не должно превышать: 

- для нефтепродуктов – 150 мг/дм3; 

- для взвешенных веществ – 300 мг/дм3; 

- для окисного железа – 3 мг/дм3; 

- для общего солесодержания – не нормируется; 

- для метанола - 40000 мг/дм3. 

В связи с неравномерностью подачи пластовой воды в течении суток, проектной 

документацией предусматриваются два резервуара объемом 700 м3 каждый для 

приема и усреднения поступающей на очистные сооружения пластовой воды. 

Проектной документацией предусмотрены вертикальные стальные резервуары 

(поз.1.3.1, 1.3.2 по ГП) в теплоизоляции с электрообогревом надземной установки. 

В резервуарах предусмотрена установка горизонтальных погружных мешалок 

для перемешивания сточных вод и предотвращения выпадения в осадок взвешенных 

веществ. Работа мешалок предусмотрена в автоматическом режиме. 

Для обеспечения безопасной эксплуатации, резервуары (поз.1.3.1, 1.3.2 по ГП) 

оснащаются не примерзающими дыхательными клапанами, оборудованными 

огнепреградителями. 

Для обеспечения требуемых параметров очистки пластовой воды предусмотрена 

установка очистки пластовой воды с блоком обезвоживания осадка и теплообменным 

оборудованием поз.1.1, 2.1 по ГП.  

Проектируемые установки предназначены для предварительной очистки 

пластовой воды, охлаждения и последующей доочистки с доведением показателей 

качества очищенной воды до нормативов качества, позволяющих закачивать стоки в 

глубокие подземные горизонты.  

Установка очистки пластовой воды с блоком обезвоживания осадка и 

теплообменным оборудованием представляет собой комплекс сооружений с емкостным 

и вспомогательным оборудованием с трубопроводной обвязкой, размещенной в блок-

боксе. Для создания нормального режима работы установки, блок-бокс оснащен 

системами отопления и вентиляции, электроснабжения и пожарно-охранной 

сигнализацией, системой КИП и А с щитами управления.  



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

      

60416-ИОС3.1.ТЧ 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

 

11 

 
Емкости и технологические резервуары установки представляют собой силовой 

каркас и чашу из стали с коррозионностойким покрытием с системой трубопроводной 

обвязки. Технологические трубопроводы предусмотрены из труб повышенной 

коррозионной и хладостойкости по ГОСТ 10704-91 сталь 13ХФА. 

Подача пластовой воды на блок очистки предусмотрена из проектируемых 

наземных буферных резервуаров РВС-700 м3. 

На вводе и на выпуске из установки предусмотрены расходомеры для 

дистанционного контроля расхода пластовой воды, поступающей на очистку, а также 

отводящей воды в резервуары очищенной пластовой воды V=2000 м³. 

Насосное оборудование для подачи пластовой воды предусмотрено в составе 

установки очистки. 

Температура производственных сточных вод, требующих очистки, находится в 

пределах плюс 45…65 °С.  

В связи с высокой температурой пластовой воды, поступающей на очистные 

сооружения, проектной документацией предусматривается предварительное 

охлаждение до требуемой температуры – плюс 35 °С. 

Охлаждение пластовой воды предусмотрено на двух кожухотрубных 

тонкостенных теплообменных аппаратах типа Forcel ВВТ, установленных в 

проектируемом здании очистных сооружений поз.1.1, 2.1 по ГП. 

Пластовая вода из резервуаров поз.1.3.1, 1.3.2 по ГП в напорном режиме 

подается на теплообменные аппараты и далее под остаточным давлением на 

установку очистки пластовой воды. 

Для предотвращения возможного замерзания системы охлаждения в качестве 

хладагента применяется 65% водный раствор этиленгликоля. 

Охлаждение хладагента предусмотрено на аппаратах воздушного охлаждения 

поз.1.2, 2.2 по ГП.  

Для возможности работы системы охлаждения в зимний период (при 

отрицательных температурах теплоносителя до -50 ̊ С) на линии подачи теплоносителя 

перед теплообменниками предусмотреть установку регулирующего разделительного 

трехходового клапана, обеспечивающего автоматическое поддержание пластовой воды 

на выходе не менее 10 ̊ С.  

Производительность каждой установки не менее 2100 м3/сут принята исходя из 

обеспечения требуемых параметров на каждом этапе строительства. В соответствии с 

п.10.5.3, 10.6.3 задания на проектирование предусмотрен резерв по 

производительности всего насосного оборудования установки очистки не менее 25%. 



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

      

60416-ИОС3.1.ТЧ 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

 

12 

 
В состав основного технологического оборудования каждой установки входит: 

- теплообменные аппараты – 2 шт.; 

- нефтеловушка со вторичным отстойником– 2 шт; 

- напорный флотатор с сатуратором – 2 шт.; 

- емкость чистой воды – 1шт.; 

- емкость осадка – 2 шт.; 

- дренажная емкость – 1 шт.; 

- блок дозирования реагентов; 

- шнековый обезвоживатель; 

- насосное оборудование; 

- станция выгрузки осадка в биг-бэги; 

- аппараты воздушного охлаждения (отдельно стоящие). 

Для обеспечения бесперебойной очистки пластовой воды в каждой установке 

очистки (поз.1.1, 2.1 по ГП) система разделена на две независимые линии, состоящие 

из идентичного оборудования. Каждая линия очистки рассчитана на 

производительность 45 м3/ч. Установка очистки работает в автоматическом режиме, 

периодическое присутствие персонала требуется для приготовления растворов. 

Процесс очистки пластовой воды включает реагентное тонкослойное 

отстаивание и напорную флотацию. 

Пластовая вода подается в нефтеловушки, оснащенные скиммерами для сбора 

всплывших нефтепродуктов, а также тонкослойными модулями. Для увеличения 

эффективности очистки перед нефтеловушками в пластовую воду дозируются 

реагенты: растворы щелочи (при необходимости) и коагулянта. Необходимое время 

контакта воды с реагентами обеспечивается в камерах реакции, представляющих собой 

емкость с медленной мешалкой. В результате реагентной обработки сточных вод 

происходит увеличение скорости окисления железа слипание и укрупнение 

загрязняющих частиц. 

Обработанные реагентами стоки поступают в приемный карман нефтеловушки, 

откуда направляются в зону с тонкослойными модулями с нисходящим движением 

воды. Наличие тонкослойных модулей интенсифицирует процесс очистки от 

нефтепродуктов за счет эффекта коалесценции и всплытия в слоях небольшой высоты. 

Сбор и транспортировка всплывших нефтепродуктов с зеркала воды 

осуществляется при помощи скиммера. Удаленные нефтепродукты поступают в 

нефтесборный карман и по трубопроводу отводятся в емкость и далее в напорном 

режиме отводятся в проектируемый резервуар V=25 м3 (поз.1.4 по ГП). 



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

      

60416-ИОС3.1.ТЧ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

 

13 

 
Выпадающий осадок собирается в нижней конической части нефтеловушки, 

откуда периодически выводится через трубопровод сброса осадка. 

Осветленная вода из нефтеловушек самотеком направляется во флотаторы, 

очистка в которых происходит за счет закрепления пузырька воздуха на гидрофобных 

поверхностях загрязнителей. На данной стадии под воздействием пузырьков воздуха 

происходит объединение коллоидных частиц в рыхлые хлопьевидные агрегаты и 

связывание небольших взвешенных частиц в более крупные, что приводит к всплытию 

шлама. Во флотаторе происходит доочистка стока от нефтепродуктов и мелкой взвеси.  

Образующаяся флотопена собирается в сборный лоток, откуда самотеком 

поступает в накопительную емкость и далее в напорном режиме отводятся в 

проектируемый резервуар V=25 м3 (поз.1.4 по ГП). 

Для обеспечения безопасной эксплуатации, проектируемый резервуар V=25 м3 

оснащается дыхательным трубопроводом, оборудованным огнепреградителем. 

Открытые поверхности отстойников и флотаторов закрыты крышками и снабжены 

местными отсосами воздуха для исключения попадания летучих нефтепродуктов в 

воздух рабочей зоны. 

Очищенная вода из флотаторов поступает в накопительную емкость, откуда с 

помощью насосов подается в проектируемые резервуары для приема и усреднения 

очищенных сточных вод V=2000 м3 (поз.1.7.1, 1.7.2 по ГП).  

Для связывания растворенного в воде кислорода в напорный трубопровод 

дозируется реагент из растворно-расходной емкости. 

Образующийся в результате очистки стоков осадок влажностью 98-99% 

откачивается насосами в емкости осадка, где происходит отстаивание влажного осадка, 

его разделение на уплотнененный осадок и осветленную воду.  

Из емкостей уплотненный осадок подается на обезвоживание с помощью насосов 

в установку шнекового обезвоживания, а отделенная осветленная вода возвращается в 

голову сооружений. Для интенсификации процесса разделения осадка перед шнековым 

обезвоживателем в подающий трубопровод дозируется раствор флокулянта. 

Далее обработанный реагентом осадок подается на обезвоживающий барабан, 

который состоит из шнека, вращающегося с постоянной скоростью в цилиндрическом 

корпусе. Корпус состоит из чередующихся неподвижных колец и плавающих подвижных 

колец. Шаг витков шнека уменьшается от зоны сгущения к зоне обезвоживания. При 

вращении флоккулы осадка перемещаются по барабану, а вода под действием силы 

тяжести (в зоне сгущения) и силы давления (в зоне отжима) отводится между колец в 

виде фильтрата.  



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

п
. 

 

 

      

60416-ИОС3.1.ТЧ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

 

14 

 
Обезвоженный осадок (влажность 80%) выгружается в бункер осадка с помощью 

обогреваемого шнекового транспортера. Выгрузка осадка из бункера осуществляется 

по двум направлениям: в биг-бэги с последующим хранением в пределах станции и в 

автосамосвалы (за пределы станции). 

Выгрузка в автосамосвал производится при помощи шнекового конвейера. Вылет 

конвейера, расположенный за пределами станции, оборудуется греющим кабелем и 

покрывается теплоизоляцией. 

Второй шнековый транспортер производит разгрузку обезвоженного осадка на 

автоматическую линию затаривания в «биг-беги. Перемещение «биг-бегов» с осадком в 

пределах станции предусматривается по роликовому транспортеру. Для перемещения 

«биг-бегов» за пределы станции в зону погрузки предусматривается раскладная секция 

роликового транспортера. 

Приготовление растворов реагентов осуществляется в помещении реагентного 

хозяйства. Помещение оборудовано раковиной самопомощи. 

Реагенты затворяются в емкостях, которые снабжены системами загрузки сухого 

реагента и мешалками. Готовый раствор перекачивается в расходные емкости 

реагентов с помощью насосов. Флокулянт и реагент для связывания кислорода 

поставляется в жидком виде и дозируется без разбавления. Установки приготовления и 

дозирования реагентов работают в автоматическом режиме. Дозирование реагентов 

производится насосами-дозаторами, работа которых сблокирована с работой насосов 

подающих пластовую воду на очистку, а также насосов, подающих осадок на 

обезвоживание. 

Контроль качества работы установки очистки осуществляется путем 

периодического отбора проб поступающих и очищенных сточных вод. 

Для организации отбора проб, на трубопроводе, подающем пластовую воду на 

очистку, а также на трубопроводе очищенных стоков предусматривается установка 

отборных устройств. 

Насосы, оборудование и трубопроводы приняты согласно п.8.2.1 СП 

32.13330.2012 с учетом требуемой производительности, физико-химических свойств 

сточных вод, высоты подъема, а также характеристик насосов и напорных 

трубопроводов. 

Насосы установлены под заливом перекачиваемой жидкости. 

Годовой расход реагентов на установках очистки пластовой воды представлен в 

таблице 3. 

 



 

 

 
В

за
и
м

.и
н
в
.№

 

 

П